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Abstrakt

Diplomová práce založená primárně na metodě orální historie se zabývá

vybranými kapitolami ze života Petra Rýgra, disidenta a člověka patřícího do

okruhu paralelní kultury. Je koncipována jako epizodická biografie, přičemž v

průběhu výzkumu sleduje téma touhy po svobodném životě v nesvobodném

režimu. Časové ohraničení odpovídá období tzv. normalizace v socialistickém

Československu. Práce zachycuje život disidenta v regionálním měřítku, na pomezí

okresů Trutnov a Náchod. Rýgrův život je v textu nahlížen z vícera perspektiv,

přičemž v první řadě se jedná o sebepojetí protagonisty, o pohled jeho přátel, a

následně pak o pohled autora práce založený na interpretaci rozhovorů a studiu

písemných pramenů. Jednotlivé kapitoly se věnují Rýgrovu dospívání, možnou

míru formování názorovými autoritami, Václavem Havlem či Jaroslavem

Foglarem, dále pak životem v paralelním, neoficiálním světe, problematice

pracovní povinnosti nebo události z října 1989, kdy Petr Rýgr zaslal do Rudého

práva inzerát blahopřející Václavu Havlovi alias Ferdinandu Vaňkovi k

narozeninám. Práce se vědomě hlásí k personalistickému přístupu, přičemž je v

souladu s ním zkoumaná osobnost Petra Rýgra vnímána jako fenomén, který je

svébytně zasazen do světa.

Klíčová slova

Petr Rýgr; disent; paralelní kultura; orální historie; epizodická biografie;

normalizace; regionální historie, dějiny Náchodska; dějiny Trutnovska
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Abstract

The diploma thesis, based primarily on the method of oral history, deals

with selected chapters from the life of Petr Rýgr, a dissident and a person belonging

to the circle of parallel culture. It is conceived as an episodic biography, while in

the course of the research it follows the topic of the desire for a free life in a

represive regime. The time limit corresponds to the period, called as

"normalization" in socialist Czechoslovakia. The work captures the life of a

dissident on a regional scale, on the border of the districts of Trutnov and Náchod.

Rýgr's life is viewed in the text from several perspectives, primarily the self-concept

of the protagonist, the view of his friends, and then the view of the author of the

work based on the interpretation of interviews and the study of written sources. The

individual chapters deal with Rýgr's adolescence, the possible degree of formation

by opinion authorities, Václav Havel or Jaroslav Foglar, as well as life in a parallel,

unofficial world, the issue of work duty or the October 1989 event when Petr Rýgr

sent an advertisement to Rudé právo congratulating Václav Havel alias Ferdinand

Vaňek on his birthday. The work subscribes to a personalistic approach, while in

accordance with it, the researched personality of Petr Rýgr is perceived as a

phenomenon that is uniquely set in the world.

Key words

Petr Rýgr; dissent; parallel culture; oral history; episodic biography; normalization;

regional history, history of Náchod region; history of Trutnov region
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Úvod

Předkládaná diplomová práce si klade za cíl stát se epizodickou biografií,

zaměřující se na téma svobodného života v období tzv. normalizace u Petra Rýgra,

žijícího v oblasti severovýchodních Čech, na pomezí okresů Trutnov a Náchod.

Jméno Petra Rýgra je ve veřejném prostoru spojeno zejména s autorstvím inzerátu

s blahopřáním Václavu Havlovi alias Ferdinandu Vaňkovi v Rudém právu. Autor

této práce viděl a četl několik Rýgrových rozhovorů, které obsahovaly fragmenty

originálního životního příběhu, který ještě nebyl komplexněji zpracován. Z toho

pramení autorova motivace daný životní příběh hlouběji prozkoumat, upřít na něj

pozornost historického výzkumu.

Práce je rozdělena na tři části – teoretickou, metodologickou a empirickou.

První z nich, část teoretická se zabývá vymezením biografického přístupu ve

společenských vědách, snaží se popsat badatelská východiska. Upozorňuje na

zaznívající kritiky vůči tomuto žánru. Její největší přínos však spočívá v autorově

přihlášení se k paradigmatu personalismu, majícímu v českém vědeckém prostředí

tradici, sahající k Františku Xaveru Šaldovi či k Václavu Černému. Jako autor se v

této kapitole vědomě přihlašuji ke zmíněnému paradigmatu, přičemž mé snahy při

psaní této práce chtějí v maximální možné míře postupovat podle personalistického

přístupu.

Metodologická část má ambici zmapovat dosavadní výzkum v daném

tématu, představit heuristiku, tj. přehled dosavadní literatury, která byla k tématu

napsána, a následně pak představit pramennou základnu, která je východiskem

celého textu. Důležitou částí je pak popsaní mé vlastní výchozí pozice coby autora

této diplomové práce. Pokusím se zde proto představit co nejotevřeněji své vstupní

paradigma, ale také nastínit vztah vůči hlavnímu hrdinovi textu, Petru Rýgrovi.

Následuje stěžejní empirická část, tj. interpretační část založená na

provedeném originálním (zejména) orálně historickém výzkumu. V jejím průběhu

se snažím o rozdělení života Petra Rýgra do několika epizodických kapitol, které

jsou vždy omezeny jedním tematickým rámcem, chronologie je v daném případě

respektována, není zde však ambice směřující k jejímu absolutnímu dodržování.
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Jelikož zní název práce Život disidenta na malém městě v oblasti

severovýchodních Čech, v první řadě musí dojít k definování pojmu disident. Zde

se z pozice autora snažím představit různé definice, na jejichž základě dojde k

vyjasnění toho, jakým způsobem je v této práci disidentství pojímáno. V dané

souvislosti bude klíčový také vlastní pohled Petra Rýgra a dalších narátorů, jeho

přátel.

Aby byl naplněn vytyčený cíl, jímž je vytvoření epizodické biografie, další

kapitoly pojednávají o jednotlivých životních epizodách, která byly v životě Petra

Rýgra klíčové a zároveň sledují téma svobodného života v časovém vymezení na

období tzv. normalizace s mírným přesahem do porevolučních let.

Tři kapitoly nesou pojmenování vycházející z hudební teorie, jedná se o

preludium, interludium a postludium. V těchto pojmech se totiž ve spojení s dalšími

slovy v názvech kapitol ukrývá příznačná symbolika, odkazující na to, jakou roli v

životě Petra Rýgra daný tematický celek hrál, tzn. co jej v životě formovalo, co lze

považovat za neustále se opakující melodii mezi jednotlivými scénami a co je

závěrečnou epizodou, uzavírající celý příběh touhy po svobodném životě v

socialistickém Československu. Ve shodě s personalistickým paradigmatem

vycházejí jednotlivé kapitoly z narací (a obecně z přístupu) protagonisty.

Svůj prostor pak dostala také událost, díky které se na Petra Rýgra rozsvítily

reflektory velkých dějin. Tou událostí bylo již zmíněné uveřejnění inzerátu v

Rudém právu, jednalo se o blahopřání Václavu Havlovi a do dnešních dní se jedná

o jeden ze symbolů roku 1989.

Životní příběh Petra Rýgra může přinést další pohled na alternativní pojetí

života v období tzv. normalizace, ukázat, jak vypadal život člověka, kterého lze

označit za disidenta v místě nedaleko československo-polských hranic, na pomezí

Podkrkonoší a Orlických hor. Podle mého názoru je totiž téma regionálního disentu

v české historiografii stále zastoupeno v nedostatečné míře. Pro neustále se

opakující společenské debaty o významu disentu by se přitom výzkum na

regionální mikro úrovni mohl stát cenným pramenem a výchozím bodem k

interpretaci toho, jak byl režim vnímán v regionech, a zároveň jak byli v regionech

vnímáni lidé, kteří se proti režimu otevřeně stavěli, popř. jak svou situaci zpětně

hodnotí právě tito disidenti, žijící na malém městě či na vesnici. Doufám, že se tato
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diplomová práce stane dalším příspěvkem, který v dané problematice přinese nové

odpovědi, ale také nové otázky. Životní příběh Petra Rýgra má potenciál je

nabídnout.
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1. Teoretická část

Předkládaná práce, která pojednává o Petru Rýgrovi, je studií biografickou.

Neklade si však za cíl holistické zpracování života, ale zaměřuje se na úzké téma

„touhy po svobodném životě“ v době tzv. normalizace, což je součástí oblasti

soudobých dějin, a tak hlavní metodou byla zvolena orální historie,1 která umožňuje

práci s lidskou pamětí, reflexí a sebereflexí narátora. Už tyto dva pojmy,

tj. „biografie“ a „orální historie“ mohou budit v kruzích klasického pojetí

historiografie jisté obavy týkající se zejména přílišné subjektivity výzkumu.

I z tohoto důvodu je proto potřeba teoreticky, ale posléze také metodologicky


[…]


historického, ale také pramenného výzkumu bylo možné zjistit základní mezníky,

které měly vliv na vytváření Rýgrovy životní filozofie. Mezi takové patří například

cesta na Hrádeček za Václavem Havlem ve věku šestnácti let, šíření samizdatové

literatury, cesta za Solidaritou do Polska, ale například také uspořádání ilegálního

koncertu písničkáře Pepy Nose. V dané kapitole je popsán význam vztahu Petra

Rýgra s jeho manželkou Evou, který je následně zachycen v paralele k dalšímu

„nerozlučnému“ páru manželů Princových ze severních Čech.

Sedmá kapitola, Inzerát v Rudém právu se věnuje životní epizodě, která na

Petra Rýgra upřela pozornost „velkých“ dějin. Přináší pohled na zmiňovaný akt ze

čtyř perspektiv: z perspektivy Petra Rýgra, jeho přátel, soudobých médií, a závěrem

z perspektivy historika, tzn. autora této práce. Kapitola přináší nejen retrospektivní

hodnocení aktérů, ale také samotný popis událostí, které samotnému aktu

předcházely. Zaslání inzerátu s blahopřáním Václavu Havlovi alias Ferdinandu

Vaňkovi do Rudého práva pak lze vnímat jako kontinuální počin, vycházející z

Rýgrovy fantazie a z jeho přístupu k veřejnému prostoru v socialistickém

Československu.
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Závěrečná kapitola se věnuje tomu, jak protagonista diplomové práce

prožíval období sametové revoluce, následně pak jak toto období hodnotí z

perspektivy více než třicetiletého odstupu. Následující část pak pojednává o tom,

jak kulturní aktivity Petra Rýgra a jeho rodiny pokračují také po roce 1989. Tato

kapitola představuje v kontextu tematického zaměření práce závěrečnou epizodu,

která chronologicky zasahuje až za vymezený rámec. Podle mého názoru však

přináší důležitý pohled na to, jakým směrem se vyvíjel život disidenta po pádu

režimu, kterému se nebál postavit, v daném případě se jednalo v první řadě o

provokaci režimu spojenou se zasláním inzerátu do Rudého práva, svou roli ale

sehrál také osobitý životní styl spojený s paralelní kulturou a osobitý vzhled. Už

dlouhé vlasy totiž značily specifické postavení jedince v rámci socialistické

republiky.
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Seznam zkratek

Apod. - a podobně

Atd. - a tak dále

ČSSR – Československá socialistická republika

KSČ – Komunistická strana Československa

Mj. - mimo jiné

Např. - například

OF – Občanské fórum

Resp. - respektive

SNB – Sbor národní bezpečnosti

SSM – Svaz socialistické mládeže

SSSR – Svaz sovětských socialistických republik

StB – Státní bezpečnost

Tj. - to je

Tzv. - takzvaný/á

VB – Veřejná bezpečnost
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Přílohy

(1) Fotografie ze svatby Evy a Petra Rýgrových, která se konala dne 22. května

roku 1981. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(2) Fotografie ze svatební cesty v Bulharsku v létě 1981. Petr Rýgr ukazuje na

filmový plakát Formanova muzikálu Vlasy, na který si s manželkou zašli do kina.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

93

(3) Fotografie Petra Rýgra (nahoře uprostřed) během návštěvy Polska v létě roku

1981. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(4) Fotografie prvního společného obydlí manželů Rýgrových, chaloupka v

Červeném Kostelci. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(5) Fotografie z Hrádečku (1984). Petr Rýgr a jeho žena Eva, oba sedící vpředu

uprostřed. V pozadí stojící Václav Havel, který pouští hudbu.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(6) Fotografie Petra Rýgra s kamarádem Miroslavem Wagnerem pořízená

nedlouho po emigraci Waldemara Matušky (1986), v rukou drží jeho desku.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(7) Fotografie Petra Rýgra (sedící vpravo) s Jáchymem Topolem a Václavem

Havlem na Hrádečku. Právě při tomto setkání se měl Havel dozvědět, že autorem

inzerátu v Rudém právu byl Petr Rýgr (2007). Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(8) Fotografie Petra Rýgra (vpravo) s přítelem, divadelním režisérem Andrejem

Krobem na Zahraní slavnosti, Hrádeček 2015. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(9) Posudek pro příštího zaměstnavatele Petra Rýgra (1988).

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(10) Účet za objednávku inzerátu zaslaného do Rudého práva v říjnu 1989.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.

(11) Inzertní přepis pro deník Rudé právo. Uveřejněný text ve společenské rubrice

ze dne 7. října 1989. Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(12) Úryvek ze Stávkokazeckého manifestu (sepsáno 1983) fiktivní Strany

postupného maximalismu, kterou založil Petr Rýgr s dobrušskými přáteli.

Zdroj: Osobní archiv Petra Rýgra.
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(13) Inzerát uveřejněný dne 7. října 1989 ve společenské rubrice Rudého práva.

Jeho autorem byl Petr Rýgr společně manželkou Evou.

Zdroj: Fórum 24. Dostupné z: www.forum24.cz
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(14) Komiks Rychlé šípy politickými ztroskotanci, autor Petr Rýgr.

Zdroj: Výčepní list. Všestranné periodikum příležitostné, č. 23/2012.