Posudek vedoucího

JIROUŠEK, Filip, Život disidenta na malém městě v oblasti severovýchodních Čech, FHS

2021.

Diplomová práce Filipa Jirouška se zabývá určitými částmi životního příběhu člověka, který se

stal veřejně známým díky jednomu často připomínanému činu – díky blahopřání k narozeninám

Ferdinanda Vaňka čili Václava Havla uveřejněném v předlistopadovém Rudém právu.

Petr Rýgr je středobodem diplomové práce. Filip Jiroušek s ním opakovaně hovořil (a také s

některými jeho známými), měl přístup k jeho osobnímu archivu a v menším měřítku využíval i

některých dalších dokumentů (a také patřičné odborné literatury). Nashromážděné materiály jsou

dostatečné a v kombinaci s autorovým zaujetím vyústily v kvalitní diplomovou práci.

Chci nicméně upozornit na jeden problém, který jsme s diplomantem už ostatně debatovali. Filip

Jiroušek k centrální postavě svého textu přistupuje s úctou, což je samozřejmě naprosto v

pořádku, ale někdy mu úcta bránila ve využití některých pramenů a vposledku poněkud

podvrátila samotný autorský záměr – viz typicky stranu 18 a konstatování, že s ohledem na přání

Petra Rýgra se diplomant rozhodl nenatáčet rozhovory s Rýgrovými sousedy. Eticky je vyslyšení

takového přání v naprostém pořádku, ale přece jen pokud chce diplomant vylíčit „život disidenta

na malém městě“, což soudě z názvu práce zjevně chce, tak při vyslyšení takového přání leccos

ztrácí, protože ono „malé město“ není v textu nijak zastupováno, lépe řečeno, zastupuje jej Petr

Rýgr.

Současně, což se s tím, co jsem právě zmínil, pojí, je třeba říci, že pokud autor podřizuje svůj

výzkum subjektu výzkumu do takové míry, že opomíjí i některé typy pramenů, které by byly pro

naplnění tématu práce nemálo podstatné, je s podivem, že v jiných případech se tohoto přístupu

nedrží a autorovo přání či sebepojetí zpochybňuje. To když například i přesto, že se Rýgr za

disidenta nepovažuje, předkládá argumenty, proč jej za takového disidenta považovat, a nakonec

jej za něj přes Rýgrův vlastní názor i označí (o čemž ostatně svědčí sám název práce). Jinak

řečeno, nejde mi o to zpochybnit nazírání na Petra Rýgra jako na disidenta (to je naprosto

legitimní), jde mi o to upozornit na jistou nekonzistentnost ve zvoleném přístupu.

Mohl bych upozornit i na některé podobné jevy, ale mířím tím vlastně jen k tomu, že – prostě

řečeno – Filip Jiroušek má hlavní postavu své knihy rád. Chová k němu náklonnost, snad až

obdiv, což ovšem s sebou nese výše naznačené svízele.

Na straně druhé platí, že diplomová práce Filipa Jirouška je sepsána s velkou péčí, že je to práce

poctivá a psaná s chutí, erudicí i s přesvědčením. Jejímu autorovi se život Petra Rýgra podařilo

vylíčit plasticky, k čemuž mimochodem dopomohl i dobrý psaný projev. V neposlední řadě Filip

Jiroušek zpracovával diplomovou práci naprosto samostatně.

Z těchto všech důvodů jsem přesvědčen, že jistý obdiv, který autor textu k osobě Petra Rýgra

chová a který je ostatně pochopitelný, byl vyvážen naprosto dostatečně, a tudíž diplomovou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji ji dle průběhu obhajoby ohodnotit buď stupněm 1 (výborně),

nebo 2 (velmi dobře).

V Praze dne 8. června 2021

……………………………………….

PhDr. Přemysl Houda, PhD.